УИД: 91RS0017-01-2022-000314-54
Дело № 5-68-80/2022
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2022 года		Республика Крым, Раздольненский район
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности
Годыны Владимира Ивановича, «данные изъяты»
по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
23 февраля 2022 в 00.20 часов Годына В.И. находясь во дворе многоквартирного дома № 33 по ул. Гоголя в пгт. Раздольное Раздольненского района Республики Крым, в ходе словесного конфликта с ФИО1, причинил ему телесные повреждения, а именно: обеими руками схватил за куртку ФИО1 и повалил последнего на асфальтное покрытие, в результате чего последний получил травмы колен обеих ног, повредил правый локоть руки и правый бок спины, после чего Годына В.И. кулаком правой руки нанес удар в левый глаз ФИО1, от чего последнему были причинены телесные повреждения, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и от чего ФИО1 испытал физическую боль.
Допрошенный в суде Годына В.И., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал частично, пояснив что ФИО2 является его бывшей супругой, от которого имеется совместный сын - ФИО3, 2011 года рождения. Так, в настоящее время они с ФИО2 совместно не проживают, так как последняя живет с сыном в с. Ручьи. При этом, по достигнутой договоренности с матерью, Годына В.И. забирает в оговоренные дни к себе их сына, чтоб проводить с ним вместе время. Так, 22.02.2022 Годына В.И. договорился со своим сыном – ФИО3 о том, что он примерно в 11 часов вечера того же дня заберет его к себе домой. Приехав домой примерно в 11 часов вечера, он увидел, что его сын сидит один на летней кухне. Годына В.И. сильно возмутило то, что ФИО2 оставила сына одного возле дома отца, не передав отцу, и даже не убедившись, что дома кто-то есть. Позвонив ФИО2 ему стало известно, что она по адресу жительства в с. Ручьи отсутствует, поскольку уехала в пгт. Раздольное и находится в квартире у ФИО1 «данные изъяты». Прибыв по указанному адресу, он позвонил ФИО2 чтоб поговорить с ней относительно совершенного ею поступка. Когда ФИО2 вышла с подъезда, между ними начался разговор на повышенных тонах, при этом последней на телефон постоянно звонил ФИО1. Со слов ФИО2, она закрыла ФИО1 в квартире, чтоб он не участвовал в их разговоре. Также Годына В.И. хотел поговорить и с самим ФИО1 Спустя некоторое время во двор вышел ФИО1 в домашней одежде, одев поверх служебный бушлат, и начал высказывать претензии относительно поведения Годына В.И. Тогда они договорились отойти от дома, чтоб поговорить наедине. Отойдя на небольшое расстояние, между ними завязался конфликт, в ходе которого Годына В.И. схватил ФИО1 за куртку, и повалил его на землю. При этом никаких телесных повреждений он ФИО1 и считает, что данные телесные повреждения мог нанести себе сам ФИО1, когда они боролись на асфальтном покрытии на плохо освещаемой территории.
Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО1, после разъяснения прав по ст. 25.2 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что он состоит в браке с ФИО2, которая ранее была замужем за Годына В.И., который живет в с. Ручьи, и от которого имеется малолетний ребенок – ФИО3 Так, 22.02.2022 в 23:30 часов ей на телефон позвонил ее сын и сообщил, что в связи с тем, что отца вызвали на работу, отец привезет ребенка к ним домой в пгт. Раздольное, на что ФИО2 сказала, что через 10 минут пойдет их встречать. После того, как она ушла, длительное время не возвращалась, после чего сам ФИО1 решил выйти во двор, надев поверх домашних вещей служебный бушлат и увидел, что во дворе находятся Годына В.И., ФИО3, ФИО2, и что происходит разговор на повышенных тонах между Годына В.И. и ФИО2, а сам Годына В.И. вел себя агрессивно. Увидев ФИО1, Годына В.И. начал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, высказывать претензии межличностного характера. Далее они с Годына В.И. отошли от дома чтобы поговорить, после чего Годына В.И. схватил ФИО1 руками за бушлат, повалил его на асфальтное покрытые двора, в результате чего ФИО1травмировал обе колени, локоть правой руки и нижнюю часть спины. После этого в конфликт вмешалась ФИО2, которая стала между ними и словесно успокаивать Годына В.И. Далее Годына В.И. нанес еще один удар кулаком правой руки в левый глаз ФИО1, после чего Годына В.И. забрал ребенка и уехал обратно на машине. В результате причиненных телесных повреждений ФИО1 испытал физическую боль. Поскольку ФИО2 сильно разнервничалась из-за произошедшего, то он решил ночью не обращаться ни в полицию, ни в медицинское учреждение за помощью. Полученные раны обрабатывал самостоятельно дома, а уже в дневное время суток 23.02.2022 обратился в полицию с соответствующим заявлением, прошел медицинский осмотр в больницу, а также получил постановление о направлении на экспертизу и прошел судебно-медицинскую экспертизу на предмет полученных повреждений.
Допрошенная в суде в качестве свидетеля ФИО2 после разъяснения прав по ст. 25.6 КоАП РФ и предупреждении об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, пояснила, что Годына В.И. является ее бывшим супругом, от которого имеется несовершеннолетний сын ФИО3, 2011 года рождения. В настоящее время она состоит в браке с ФИО1, который проживает в пгт. Раздольное. Так, 22.02.2022 примерно в 23:30 часов ей на телефон позвонил ФИО3 и сообщил, что в связи с тем, что отца вызвали на работу, он привезет ФИО3 к ним домой в пгт. Раздольное, на что ФИО2 сказала, что через 10 минут пойдет их встречать. Далее, после 00:00 часов 23.02.2022 она вышла во двор и увидела там Годына В.И. и ФИО3 При этом Годына В.И. не отдавал сына, вырывал ключ из квартиры, что зайти в нее, находился в агрессивном состоянии, разговаривал на повышенных тонах. Спустя некоторое время на улицу вышел ФИО1 и Годына В.И. начал нецензурно выражаться в адрес ее супруга. Далее ФИО1 и Годына В.И. отошли от дома поговорить, а затем она услышала, что кто-то упал на асфальт. Подойдя к месту, куда отошли ФИО1 и Годына В.И. она увидела, как Годына В.И. поборол ФИО1 ФИО2 встала между ними и вместе с сыном вмешались в конфликт, и начали оттаскивать Годыну В.И. от ФИО1 В ходе конфликта Годына В.И. спросил у ФИО1, зачем он разрушил семью Годыны В.И. В ответ на это ФИО1 сказал, что это уже его семья. После этих слов из-за плеча ФИО2 последовал удар кулаком Годыны В.И. в область левого глаза ФИО1 После этого ей удалось оттащить Годыну В.И. от ФИО1, а Годына В.И. забрав ребенка, пошел к машине. Вслед за ним пошла и ФИО2, сообщив сыну, чтоб он ехал к бабушке с дедушкой, где его уже ждали. После данного конфликта она самостоятельно помогла ФИО1 обработать раны на коленях, спине и локте. Также на левом глазу к ФИО1 образовался синяк, который она также обработала, а утром 23.02.2022 ФИО1 обратился за помощью в больницу.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив потерпевшее лицо, свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Годыны В.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, т.е. нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Годыны В.И. подтверждается представленными в суд материалами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 25.02.2022;
- заявлением ФИО1 от 23.02.2022, в котором последний просит принять меры к Годыне В.И. который 23.02.2022 примерно 00:20 часов во дворе многоквартирного дома № 33 по ул. Гоголя в пгт. Раздольное Раздольненского района Республики Крым;
- письменными объяснениями ФИО1 от 23.02.2022;
- письменными объяснениями ФИО2 от 23.02.2022;
- справкой, выданной ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» от 23.02.2022, согласно которой в ходе осмотра ФИО1 последнему диагностировано: «множественные ушибы, ссадины обеих колен, локтей, обширная ссадина спины, подкожная гематома вокруг левого глаза»;
- заключением эксперта «данные изъяты» от 25.02.2022 согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у ФИО1 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека на лице; ссадин на лице, области обоих коленных суставов и на грудной клетке справа, которые образовались от действия тупых предметов, в срок, не противоречащий  23.02.2022; указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;
- справкой информационных баз данных «Регион» и СООП на лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении;
- пояснениями потерпевшего и свидетеля;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля ФИО2, предупрежденной об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, у суда не имеется. Данные показания свидетеля последовательные и не противоречат иным доказательствам.
Действия Годыны В.И. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
К доводам Годыны В.И. о том, что телесные повреждения ФИО1 он не наносил, мировой судья относится критически и расценивает как способ защиты и желание избежать административной ответственности, так как они опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – частичное признание вины, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Годыну Владимира Ивановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-80/2022; УИН: 0410760300685000802206113.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.